

NOWY DZIENNIK

Adres redakcji i administracji: Kraków, Orzeszkowej 7.

Kr. telefonu 279. — Konto czekowe Pocz. Kaso Gszczęd. Nr. 141.123

Wszelkie komunikaty należy nadsyłać wprost do Administracji. Komunikaty przesłane Redakcji nie będą uwzględnione.

Redakcja rękopisów nie zwraca.

Redaktor naczelny przyjmuje od 12 do 1 w południe.

Cena Rru Mp.

40.000

Prenumerata: w Krakowie i prowincji mies. 920000 kwrt. 2760000

w Krakowie z odniesieniem do demu mies. 950000 kwrt. 2850000

Na prowincji: z przesyłką pocztową mies. 1200000 kwrt. 3600000

Za granicą: z przesyłką pocztową mies. 2500000 kwrt. 7500000

Ogłoszenia: Drobne ogłoszenia od wyrazu 12000 Mp., wiersz milimetr. 1-szpalt. 18000 Mp. Nadesłane 50000 Mp. Wiersz milimetr. 1-szpalt. w tekście 70000 Mp. Wiersz milimetr. 1-szp. na 1-szej stronie 90000 Mp. Gratulacje 90000 Mp. Inser. zamiejsc. e 50%, загр. e 100% dręszca

Zamach bombowy w Bielsku.

Prawica i lewica.

Kraków, 5 grudnia.

(is) W prasie prawicowej nastąpił nagły zwrot w sposobie traktowania lewicy. Natłony, gwałtowny, demagogiczny ton ostatnich tygodni, kiedy to zdawało się, że endecja najchętniejby powystrelała członków P. P. S. i Wyzwolenia stał się miękki, potulny, przymiłający, wprost syrenio nęcący.

Organ „półoficyalny” mniej więcej odgrywający rolę dawnego „Fremdenblattu” wiedeńskiego stał się jakby przez noc słodzik, a zamiast zwykłego „bij-zabij” czytamy taką miłą przynętę: „pragnęlibyśmy, ażeby, mimo różnic politycznych i społecznych, istniały punkty styczności między wszystkimi stronnictwami polskimi, pragnęlibyśmy, ażeby na gruncie spraw o doniosłości narodowej, gdy chodzi o wielkie interesy państwowe, wszystkie stronnictwa polskie mogły się znaleźć na jednej platformie. Do zagadnień takich zaliczamy nie tylko sprawy z dziedziny polityki zagranicznej lecz także stosunek do mniejszości narodowych w państwie. Zagadnienie związane z państwem polskim ludności zamieszkującej od wieków wschodnie kresy Rzeczypospolitej jest rzeczą tak ważną dla przyszłości państwa polskiego, że nie możemy sobie pozwolić na rozbieżności polityczne w tej dziedzinie. Podobnie stosunek do Niemców i Żydów, zamieszkających w Polsce, jest zagadnieniem ogólnej polityki polskiej i nie powinien być terenem walk między stronnictwami polskimi”.

Oto klucz do rozwiązania zagadki nagłego napływu miłości prawicy do lewicy: mniejszości narodowe.

Jest już dzisiaj tajemnicą poliszynela, że onegdajsze głosowanie nad wydaniem posłów Bobrowskiego i Stańczyka odsłoniło głębokie, bardzo głębokie rysy w „granitowym” zrebie prawicy. Na ławach Piasta były pustki, blisko połowa posłów tego stronnictwa rządowego absentowała się, a jeżeli prawica mimo to uzyskała większość 7 głosów, to tylko dlatego, że i lewica była mocno przerzedzona, nie chcąc celowo zresztą, zadać przy tej sposobności ciecicia, który Niemcy tak pięknie i szyderczo nazywają „Gnadenstoss”.

Prawica spostrzegła się tuż po głosowaniu, że właściwie stronnictwem rządowym była — lewica. Taktyka lewicy była słuszną, bo nie teraz pora na to, by sięgnąć po władzę najeżoną kolcami i pełną pioluną. A nie brakuje gróźb ze strony rządowej, zwłaszcza, że strony p. min. Korfanteo, że gabinet będzie uważał niewydanie posłów za powód do natychmiastowego zgłoszenia dymisji. Powiązanie dymisji z wypadkami krakowskimi z 6. listopada dałoby prawicy silny, działający i popularny atak wyborczy i pomógłby jej, przynaj-

mniej w części zakryć patryotycznym, a takim listkiem figowym srom brzydkich niepowodzeń w dziedzinie gospodarczej. Z drugiej strony prawica zdaje sobie sprawę z tego, że pod groźbą zdziśiatkowania przy wyborach nie wolno jej teraz ustąpić z areny politycznej, w chwili, gdy dolar „stoi” 4.200.000, a żadne z jej zamierzeń sanacyjnych nie wyszło z okresu dyskusji teoretycznej, nota bene zdyskredytowanej rozkładem Rady finansowej, tj. tej instytucji, która stanowiła ultimum refugium dla rozpaczonego, wewnętrznie tarciami podminowanego rządu. Marsowa mina, w jaką stroi się obecnie rząd jest bowiem tylko gra teatralną, która ma zasłonić klótnie familijne, rozgrywane się za kulisami. W tym stanie rzeczy p. Kucharski ma właściwie jedyną podporę w p. Korfanty, który stara się „przetrzywać” groźny kryzys rządu systemem doraźnej i dorywczej, a w uporządkowanych stosunkach niepraktykowanej żebraniny za zaliczkami na podatek majątkowy. Przynajmniej aż do czasu, kiedy plany p. Kucharskiego dojrzeją. Fort-wursteln! — oto hasło obecnego rządu.

Wśród takiej sytuacji politycznej, równającej się bezholwu, lewica, która zupełnie słusznie udzieliła prawicy moratorium przy onegdajszym głosowaniu nad sprawą posłów socjalistycznych, wpadła na pomysł zementowania szeregow opozycji przez stworzenie jednolitego frontu z mniejszościami narodowymi; aby tą drogą przygotować drogę pod przyszłe objęcie rządów, nie bez ukrytej zresztą myśli, że Piast stoi przed rozkładem i to w takich rozmiarach, że jego fronda, gdyby się odłączyła od stronnictw, popierających obecny rząd, wystarczałaby, aby stworzyć nowy centro lew oparty o mniejszości narodowe.

Próba stworzenia programatycznego porozumienia między polską lewicą a postulatami mniejszości narodowych, jakiej świadkami byliśmy na niedawnej konferencji tej lewicy z reprezentantami mniejszości wskazywała na to, że chodzi o stworzenie takiej platformy, która umożliwiłaby trwałe poparcie lewicy przez mniejszości narodowe.

Po raz pierwszy padło z ust tak poważnego

We czwartek, dnia 6 grudnia 1923

odbędzie się

przy stolikach w VII. i VIII. dzielnicy

ZBIÓRKA

na cele komitetu do rozdziału węgla i ziemniaków dla biednej ludności żydowskiej. Komitet zwraca się tą drogą do dożecznych Pań z uprzejmą prośbą o wzięcie udziału w tejże zbiórce.

1850

ZA KOMITETI

Majer Friedberg. Dr. J. Peiper.

polityka, jakim jest p. Thugutt długo przez nas oczekiwane wyznaczenie, że Żydzi są elementem bezwzględnie państwowym.

Jest to ze stanowiska naszych, żydowskich dążeń oświadczenie radosne, bo usunęło, przynajmniej w stosunku do lewicy tę psychiczną przeszkodę porozumienia, o którą my Żydzi walczyliśmy w Polsce od chwili restauracji państwa.

Nie wiadomo w tej chwili, czy i jak daleko pertraktacje te dojrzeją w praktycznym życiu parlamentarnym, ale bez względu na to pragniemy wyznaczenie p. Thugutta podkreślić, jako dowód budzącej się prawdy w stosunku do Żydów.

Otóż właśnie te pertraktacje lewicy z mniejszościami narodowymi nacechowane nie tylko potrzebą taktyki parlamentarnej ale i rozszkodnej racyi stanu stały się owym groźnym „memento” dla prawicy, przynajmniej — pro futuro.

Pod wpływem tego „memento” atakujący, napastliwy ton prawicy w stosunku do lewicy, złagodniał w mgnieniu oka, bo chodzi o rzecz prostą i jasną: nie dopuścić do porozumienia się z mniejszościami narodowymi, wliczając głęboki między lewicę a mniejszości narodowe.

Oto geneza głosu „Gazety Warszawskiej” którego szczerłość ilustruje najlepiej fakt, że uliczna tuba „G. W.” — Dwugroszówka podkreśla „przepaść”, jaka istnieje między narodem polskim a mniejszościami narodowymi, podczas gdy „G. W.” ęci ku sobie lewicę hasłem „wspólnej platformy polskiej” w stosunku do mniejszości.

Gra przejrzysta. Kto wie, czy p. Thugutt nie da się znowu złapać w pułapkę — syrenim głosem organu endecji.

Zagranica zaczyna już reagować na pogromy w Niemczech.

Nowy Jork. PAT. Członek kongresu Celler oświadczył, że ze względu na wiadomości o pogromach Żydów w Niemczech należy od-

żyć rezolucję w sprawie asygnowania pożyczki 25 milionów dolarów na pomoc dla dotkniętej głodem ludności Niemiec.

Lamach bombowy na masowe zgromadzenie poselskie w Bielsku

6 osób ciężko rannych, 38 lekko.

(Telefonem od naszego korespondenta)

Bielsko. 4 grudnia (L) Miasto nasze znajduje się od wczoraj pod wrażeniem

zbrodniczego zamachu bombowego

Jakiego niewykryci dotąd sprawcy dopuścili się na kilkutyśiecznym zebraniu sprawozdawczym posłów niemieckich. Szczęściu tylko przy piśmie należy fakt, że ofiarą wybuchu nie padło żadne życie ludzkie.

O godzinie 8 wieczorem rozpoczął się w wielkiej sali Strzelnicy sejmik relacyjny posła na sejm warszawski dra Pischy (klub niemiecki) oraz dwu posłów niemieckich na sejm śląski.

Okolo godziny 10 wieczorem rozległ się na sali straszny huk, a za nim drugi. Na sali powstała nieopisana panika. Silny napór powietrza wskutek eksplozji powalił bardzo wiele ludzi na ziemię. Słychać było przeraźliwe jęki rannych, zarówno mężczyzn jak i kobiet.

Stwierdzono, że ze strony parku rzucono na salę przez okno

dwie petardy pyroksylinowe,

które eksplodowały z wielką siłą. Sześć osób zostało ciężko rannych a 38 odniosło lżejsze kontuzje.

Nadczem wczoraj obradował Sejm?

Generalny atak opozycji.

Sin Warszawa. (Telefonem). Wczorajsze posiedzenie Sejmu było o tyle ożywione, ile że opozycja a zwłaszcza socjaliści, korzystali z każdej nadarzającej się sposobności, by zaatakować rząd.

I tak, w I. czytaniu ustawy o przywróceniu mocy obowiązującej ustawy z dnia 10 maja 1921 o regulowaniu podatków pośrednich, zabrał głos p. Diamand, który m. in. oświadczył, że jeśli głosowanie nad wydaniem posłów socjalistycznych miało być dowodem zaufania do rządu, to myli się rząd, jeśli przypuszcza, że istotnie posiada za sobą większość. Trzeba było widzieć w kuluarach strasne, które nie pozwalały posłom z prawicy i „Piasta” opuszczać sali obrad przed głosowaniem mimo to niektórzy posłowie wymykali się bez przesady z gmachu sejmowego. Rząd jednak Chjeno-Piasta z pewnością nie wyciągnie konsekwencji z tego braku zaufania. Mowca stawia wniosek o przejście nad ustawą do porządku dziennego. Dalej przemawiał p. Łańcucki (komunista) oraz p. Heller (Koło żydowskie), który podkreślił, że podatki pośrednie stanowią 70% ogólnych podatków. Rząd mając uchwalony podatek majątkowy, prowadzi rokowania z przedstawicielami przemy-

slu jakby z jakim mocarstwem. Mowca wypowiada się przeciw ustawie.

W głosowaniu odrzucono wniosek o przejście do porządku dziennego, a ustawę odesłano do komisji.

Następnie do komisji skarbowej odesłano w I. czytaniu projekt ustawy o przepisach o podatku dochodowym, obowiązującym na całym obszarze Rzeczypospolitej, oraz do komisji rolnej projekt ustawy o zmianie organizacji urzędu ochrony lasów.

Przystąpiono do I. czytania projektu ustawy w sprawie zaopatrzenia emerytalnego ministrów.

Pos. Czapiński (PPS) wskazuje, że projekt domaga się nie tylko emerytur lecz i 3-miesięcznej odprawy. Gdy w kraju panuje nędza, rząd, który jest odpowiedzialny za ten stan nie znajduje nic lepszego i pilniejszego, jak zabiegać o zaopatrzenie ministrów. W związku z tem mowca poddaje krytyce działalność całego rządu i poszczególnych ministrów. Zarzuca rządowi, że w szeregu nowych ustaw stara się odebrać konstytucyjną jej treść i wydrzeć jej ducha demokratycznego.

Dalsza dyskusja nad wnioskiem Koła żydowskiego w sprawie okólnika b. ministra Głabińskiego.

„Piast” przeciw numerus clausus.

Sin Warszawa. (Telefonem). Na wczorajszym posiedzeniu sejmowej komisji oświatowej toczyła się w dalszym ciągu dyskusja nad wnioskiem Koła żydowskiego w sprawie antykonstytucyjnego okólnika b. min. Głabińskiego w sprawie numerus clausus.

P. Konopczyński (ZLN.) wypowiedział się za przejściem do porządku dziennego nad wnioskiem. Podobne stanowisko zajął p. Malik (PSL), który wniósł odpowiednią rezolucję.

P. Czapiński (PPS) sprzeciwił się przejściu do porządku dziennego nad okólnikiem, usiłującym bezpośrednio wprowadzić normę procentową.

Referent p. dr Wygodzki (Koło żydowskie) zanalizował raz jeszcze okólnik p. Głabińskiego oraz interwiew jego w „Słowie Polskim”, stanowiący niejako uzupełnienie pierwszego. Mowca wniósł o zmianę art. 86 ustawy o szkołach akade-

mickich w tym duchu, że ograniczeń na uczelniach nie wolno wprowadzać ani na zasadzie klucza wyznaniowego ani narodowego.

W głosowaniu wniosek p. dra Wygodzkiego odrzucono 14 głosami przeciw 9 głosom lewicy i mniejszości narodowych. Przyjęto natomiast rezolucję p. Malika o przejściu do porządku dziennego nad wnioskiem Koła.

Propozycję przewodniczącego referowania wniosku Koła na plenum poseł dr Wygodzki odrzucił.

Charakterystycznym było oświadczenie p. Konopczyńskiego w odpowiedzi na zarzut p. Czapińskiego, że prawica nie wprowadza sprawy numerus clausus na obrady sejmu. Mianowicie p. Konopczyński oświadczył, że dzieje się to dlatego, ponieważ „Piast” zażądał kategorycznie nieporuszania sprawy numerus clausus w chwili obecnej.

Dalsza interwencja Koła żydowskiego

w sprawie prześladowania Żydów w Bawaryi

Sin Warszawa. (Telefonem). Wczoraj odbył prezes Koła żydowskiego P. dr Reich dłuższą konferencję z wicemin. spraw zagr. Seydą w sprawie położenia Żydów-obywateli polskich w Bawarii. P. Reich wskazał na dalsze fakty szykanowania ludności żydowskiej w Bawarii, powołując się na szereg telegramów i skarg, jakie otrzymało Koło żydowskie z Bawarii od obywateli polskich.

P. Seyda utrzymywał na podstawie urzędowych informacji, że sytuacja w Bawarii zmienia się na lepsze i że prześladowania i wysiedlenia ustają. Mimo to p. Seyda przyrzekł mieć na względzie materyał, dostarczony mu przez posła dra Reicha.

Ustąpienie ministra Osieckiego

Sin Warszawa. (Telefonem). Wczoraj odbyło się posiedzenie zarządu głównego „Piasta”, na którym minister reform rolnych, p. Osiecki oświadczył, że zgodnie ze słowem honoru, danem przed miesiącem, że ustąpi jeśli w tym terminie, nie nastąpi realizacja reformy rolnej, podał się do dymisji.

Zarząd główny uchwalił większością 3 głosów nie przyjąć do wiadomości dymisji p. Osieckiego.

O daty na rozporządzeniach.

Sin Warszawa. (Telefonem). W związku z śmieszonym oświadczeniem ministra Nowodworskiego w dyskusji sejmowej: „Gdzież jest przepis nakazujący umieszczanie daty na rozporządzeniach władz”, złożyli posłowie socjalistyczni do łaski marszałkowskiej wniosek nagły, motywujący projekt ustawy o przynusie umieszczania dat na rozporządzeniach, dekretach i t.d.

Sin Warszawa. (Telefonem). W Sejmie rozszły się wczoraj pogłoski, że minister sprawiedliwości Nowodworski ustąpił.

O pomnik nieznanego żołnierza

Warszawa. PAT. Dnia 4 grudnia. Kuryer Polski donosi, że zainicjowany przez sfery wojskowe komitet budowy pomnika nieznanego żołnierza polskiego ma opracować w najbliższym czasie projekt budowy i przedłożyć go prezydentowi Rzeczypospolitej do aprobaty. Na przewodniczącego komitetu został powołany generał broni Józef Haller, którego do czasu jego powrotu z Ameryki zastępować będzie generał Rozwadowski. Pierwsze posiedzenie komitetu ma się odbyć najpóźniej dnia 15 bm.

RADIOTELEFON ŚRODKIEM RATUNKOWYM

W GÓRNICTWIE. Ciekawy środek ratunkowy będzie niebawem wprowadzony w minach górniczych w Meksyku. Wjeżdżający do szybów górniczych otrzymują mały specjalnie skonstruowany aparat radiotelefoniczny, wielkości ręcznego przyrządu fotograficznego. W razie katastrofy kopalnianej zasypiani górnicy będą więc mieli możliwość telefonicznego połączenia się ze światem i oznaczenia miejsca, gdzie się znajdują, tak, że akcja ratunkowa może być rozpoczęta natychmiast w podanym kierunku. Próby podjęte przez meksykański urząd robotniczy wykazały, że nowy aparat pracuje zupełnie zadowalająco bez masztu i bez żadnego innego połączenia z ziemią.

Aby dać możliwość każdemu zaopatrzyć się

W OBUWIE I-rzędne

KALOSZE i SNIEGOWCE „TRETORN”

po cenach hurtownych zaprowadzamy tygodnie rabatowe a mianowicie: kto zakupi w czasie od 1—8 grudnia 1923 obuwie w naszym sklepie otrzyma 1923

10% rabatu

Bracia Rolnicy, Kraków, Sienna 2.

KRAKOWSKI PRZEMYSŁ KAWOWY „MOKKA”

1746

dawniej fabryka konserw Ignacego Hollaendera, założona w Tarnowie w r. 1898 sp. z ogr. odp., po przeprowadzonej reorganizacji i zmianie firmy na sp. z ogr. odp. przeniesioną została do Krakowa. Przedmiotem przedsiębiorstwa jest fabrykacja konserw kawowych i innych surogatów kawowych oraz mechaniczne palarnie kawy. Fabryka mieści się w nowych własnych budynkach i jest zaopatrzona w maszyny i motory najnowszego systemu Monark na ukończeniu. — Zgłoszenia o zastępstwie przyjmuje Zarząd Kraków, XXII., Rakawka 32.

Modne meble kuchenne, Sypialnie, Meble biurowe

1708

Specjalna fabryka

Pomorskie tartaki parowe

ELBE i Ska

Gdańsk-Wrzesz, Ostseestrasse 4.

Fabryka mebli w Kalisku pow. Starogard Pomorze. Natychmiastowe dostarczanie ze składu fabrycznego po najniższych cenach.

Przedstawiciele poszukiwani.

A teraz czas na realizację.

O uruchomienie szpitala żydowskiego.

Kraków, dnia 5 grudnia.

Ugrzeźnienie sprawy żydowskiego szpitala krakowskiego na martwym punkcie i ważność tej sprawy skłoniła nas do otwarcia dyskusji na ten temat, na lamach naszego pisma. W dyskusji zabierali głos reprezentanci wolnych zawodów i kupcy.

Wolno nam teraz wyrazić nadzieję, że brak zainteresowania, jakie społeczeństwo nasze dla sprawy tej okazuje, został dyskusją naszą przełamany i że obecnie łatwiej będzie inicjatorom uruchomienia szpitala i ludziom dobrej woli trafić do serc i kieszeni społeczeństwa.

Spełniliśmy zatem zadanie nasze, a teraz czas na realizację planu. Dyskusja wykazała, że akcję finansową oprócz trzeba na dwóch podstawach: wciągnąć w nią nie tylko Kraków lecz przynajmniej całe województwo, a wreszcie akcję tak zbudować, by ona zagwarantowała stały, a nie doraźny dochód dla szpitala.

Z tego punktu widzenia traktowała sprawę znaczna część dyskutentów, w szczególności pp. dr. A. Schwarzbart, dr. Jan Landau, dr. Frühs i dr. Eichenholz, podczas gdy pp. dr. Schenker, Herschdörfer i inni słusznie starali się podkreślić ideowo filantropijną stronę sprawy. Konkretny w tym względzie projekt dra A. Schwarzbarta, pragnący akcją oprócz na zorganizowanej akcji zbierania cegiełek, wydaje nam się tym środkiem, który stanowić winien główną oś całej akcji finansowej. Pro pozycje inne, jak stały podatek gminny, zbiórki, urządzenia wszelkiego rodzaju, są oczywiście środkami, które wiele zdziałać mogą dla chwilowego lub częściowego (w szczególności podatek gminny) załatwienia sprawy i z tego punktu widzenia należy je powitać, z tem jednak zastrzeżeniem, że winny one stanowić tylko środek pomocniczy akcji głównej, środek, który obejmie także tę część społeczeństwa, która z powodu swej sytuacji gospodarczej, niezdolną jest do stałego, dobrowolnego, wydajniejszego opodatkowania we formie cegiełek.

Pierwszą tedy chronologicznie rzeczą jest, by akcją ujął w swe ręce komitet inicjatywy, któryby poczynił pierwsze kroki na terenie samego Krakowa, a później dał inicjatywę do powstania analogicznych komitetów na prowincyi. Jak się dowiadujemy, ścisły i na razie nieliczny komitet, złożony z najważniejszych reprezentantów żydostwa krakow-

skiego już się tworzy — z inicjatywy autora projektu tzw. cegiełek, a rzeczą istniejącego już Komitetu lekarzy będzie do przygotowania tych nawiązań i jak najenergiczniej przyspieszyć bieg sprawy.

Ze swej strony pragniemy jedynie wyrazić

Uchwały Żydowskiego Zgromadzenia Narodowego na Litwie.

Wybór Tymcz. Żyd. Rady Nar. — Kompromis w sprawie szkolnictwa. — Sprawa religii w szkołach. — Jewish Agency. — Prezydent

Kowno. (ŻAT) 27 listopada o pół do drugiej w nocy odbyło się końcowe posiedzenie Żydowskiego Zgromadzenia Narodowego na Litwie.

Zgromadzenie Narodowe zatwierdziło projekt ustawy w sprawie

Żydowskiej Rady Narodowej,

która ma być zwołaną nie później jak w 6 miesięcy na podstawie bezpośrednich wyborów w składzie 40 członków na czas dwuletni. Organ ten stanowić będzie najwyższą reprezentację społeczeństwa żydowskiego na Litwie. Ten projekt ustawy zostanie w najbliższych dniach wniesiony do Sejmu. Aż do czasu wyboru stałej żydowskiej rady narodowej żydowskie zgromadzenie narodowe wydzieli z siebie Tymczasową żydowską radę narodową złożoną z 40 członków w następującym składzie: 11 syonistów, 10 mizrachistów, 6 Hitachdut, 5 Ceire Cijon, 4 rękodzielników, 2 ludowców i 2 Poale Sjon lewica. Skrajnie lewicowi robotnicy złożyli oświadczenie, że nie biorą udziału w tej tymczasowej Żydowskiej Radzie narodowej. Prezydentem T. Ż. R. N. wybrany został minister dla spraw żydowskich dr Rosenbaum.

W odpowiedzi na powitanie do Prezydenta państwa Żydowskie zgromadzenie narodowe otrzymało od p. Prezydenta telegram, w którym wyraża nadzieję, że zgodnie z konstytucją wszystkie ludy litewskie a wśród nich Żydzi swobodnie rozwijać będą swoją kulturę. Prezydent życzy Zgromadzeniu owocnej pracy.

W sprawie

szkolnictwa

powzięto uchwałę, że wszystkie szkoły znajdujące się pod władzą Ż. R. N. Prócz tego stwierdzono raz na zawsze, że w hebrajskich szkołach język żydowski jest obowiązkowym przedmiotem nauki i na odwrót. Kompromis ten jest

zyczenie, aby tak nagląca sprawa, jak najrychlejszej przyoblekła się w czyn, a stanęła na swoim, chybnie, jeśli wszyscy, którym dobro sprawy leży na sercu, złączą się do skoncentrowanej i zorganizowanej pracy.

Prezydium żydowskiej gminy wyznającej w Krakowie, wsparte akcją całego społeczeństwa, niechybnie dołączy ze swej strony starań, aby szpital jak najszybciej został oddany do użytku publiczności.

Republiki do Zgromadzenia Narodowego. —

początkiem końca radykalistycznych szkół i toruje drogę dla szkoły o jednolitym programie

Odnosnie do

religi

uchwalono głosami syonistów, mizrachistów i rękodzielników przeciwko lewicy i centrum rezolucję, że sprawę tę rozstrzygnie rada rodzicielska.

Większością wszystkich głosów przeciwko skrajnej lewicy i przez wstrzymanie się od głosowania czterech ludowców przyjęto propozycję, że żydostwo litewskie deleguje swego zastępcę do

Jewish Agency.

Sprawa wyboru osoby została otwartą.

Jak się dowiadujemy upatrzonym jest na to stanowisko znany historyk żydowski S. Dubnow.



Sala Tow. Lekarskiego

ul. Radziwiłłowska L. 4.

1940

Organizacja „Hechaluc”

urządza w sobotę, dnia 8-go grudnia 1923 r.

RAUT

Początek o godz. 9 wieczór. Stroje wizytowe.

MANIA BLODKÓWNA IZAK GRUBNER
Kraków

1342 zaręczeni w grudniu 1923 r.

Z okazji zaręczenia p. Sali Meller z Przemysła z p. Dawidem Reichem z Sądowej Wiszni gratuluje serdecznie 1335 „Kwucach Miriam”

Kronika Wiednia

(Od naszego wiedeńskiego korespondenta)

Piątą rocznicę swego istnienia, obchodziła onegdaj republika austriacka w szczególnie uroczysty sposób. Z Ratusza i wielu budynków powiewały flagi, w każdej dzielnicy odbyły się uroczyste obchody, a przed parlamentem odbył się przegląd wojska wśród niezliczonego tłumy publiczności. Generalny Komisarz Zimmermann, który z istic holenderskim spokojem i stanowczością czuwa nad gospodarką republiki, z dumą spoglądać może na dzieło sanacji, do którego w niemałej mierze się przyczynił. Nareszcie ucichły protesty przeciw kuratelii ze strony Związku Narodu, gdyż dziś każdy tu czuje, że lepsza kuratela dobrowolna, niż niechybne bankructwo z uporu czy złe zrozumianej dumy.

Jak dalece sanacja postępuje naprzód, wykazuje zresztą expose ministra skarbu, wygłoszone na pierwszej sesji Nationalratu, z którego wynika, że deficyt państwa w ciągu ostatniego roku zmniejszył się o 68 proc. tj. z 2 bilionów na 863 milionów koron. Preliminarz budżetowy przewiduje też dalszą niższą deficytu, tembardziej, że dochody państwa od lutego dotychczas zwiększyły się o dwa biliony koron.

Oczywiście umowa genewska nałożyła na całe społeczeństwo ogromne ciężary, jednakowoż groza finansowej deruty była dostatecznym bodźcem do ofiar, a stanowczość z jaką rząd sanację ujął w swe ręce wydała nadspodziewanie pomyślny rezultat. Oczywiście nie brak malkontentów przeciw dotychczasowej śrubie podatkowej, ale wszyst-

kie dasy umilknąć muszą wobec niezaprzeczonego faktu, że fundament państwa ugruntowany, a srożąc się w ościennych państwach socjalna i finansowa burza w Austrii przechodzi prawie bez echa.

Wrodzona dobroduszość austriackiego ludu i przyznać trzeba zamilowanie do ładu zwyciężyły nad megalomanią teoretyków nieskażonej suwerenności za wszelką cenę.

Nic tedy dziwnego, że kanclerz Selpel z za parawaną postępującej naprzód sanacji, nie nazbyt tragicznie bierze ostrej opozycji socjalistów w parlamencie, dla których zresztą taktyka ta jest wygodniejszą niż twórcza odbudowa państwa, w której kompletnie zawiedli.

W krótkim przeciągu czasu historia dowiodła, gdzieby dziś Austrija się znalazła, gdyby po myśli Bauera i Rennera przyłączono ją do Niemiec i zaprowadzono niemiecką walutę. A historia najlepszym jest probierzem polityków, przewidujących ewolucję czy też grzęznących bezkrytycznie w zjawiskach jednego dnia.

Ostatnia burza na wiedeńskich wszechnicach spotkała się z jednomyślną prawie odprawą całej prasy i społeczeństwa austriackiego. Po przeprowadzonych wyborach jasnym jest, że Hackenkreuzlery mają tu śmiesznie mało popleczników, a tylko rozwydrzenie gromady młokosów i doskoła organizacja przeprowadzona przez emsaryusza Hitlera zdołała zasugerować istotną potęgę. Na szczęście smutnej sławy rektor przeszłoroczny wszechnicy Diener znikł wreszcie z widowni, a obecnie kierownicy tej uczelni odrazu udzieli naj-

ostrzejszych środków, by rozjuszona plejada burzów poskromić. Najciekawsze, że tym razem ataki antysemitki nie tylko były skierowane przeciw Żydom ale i socjalistom. Profesorowie uniwersyteccy Grünberg i Tandler (obaj zresztą wychrzczeni Żydzi) tylko z trudem uszli cało, a niewiele brakowało, by po tych zajęciach gwardya robocza nie wpadła w podwoje uniwersytetu i nie przywiodła antysemitki buntowników do rozważy. Dzień jeszcze, a wszechnica wiedeńska stałaby się widownią krwawych walk. To też na czas zamknięto tę uczelnię, by ją po tygodniu otworzyć pod osłoną policyjną i wartującą milicji robotników. Panoszenie się wybrzków pociągnęło za sobą powtórne zamknięcie Wszechnicy.

Tym razem i żydostwo niepozostało nieczynne. Wszystkie stronnictwa żydowskie od asymilantów po syonistów zwołały okazały wiec, na którym po gorących przemówieniach rabina Chajesa, profesorów uniwersytetu Picka, Königsteina i szeregu wybitnych przywódców, uchwalono energiczną rezolucję przeciw burzycielom i stanowczą admonicję pod adresem rządu.

W życiu syonistycznym Wiednia daje się ostatnio czuć silniejszy powiew. Wybory, zakończone — dziś już rzecz można — fiaskiem, otworzyły, wreszcie oczy przywódców, a ostatnia Konferencja Krajowa, uwieńczona secesją grupki niezapokojonych, mandatami malkontentów, wykazała jak nikłym jest jeszcze poczucie obowiązku narodowego i jak powierzchownym światopoglądem syonistycznym w własnych naszych kołach. To też nowe obranie kierownictwa, składające się z naj-

Cło ochronne czy fiskalne?

Kraków, 5 grudnia.

W Anglii rozwiązano parlament. Rozwinęła się, zaciekła walka wyborcza, a hasłem jej wolny handel i cła ochronne. W Anglii, kraju o wysokiej kulturze gospodarczej, kwestya cel jest sprawą, do której kraj cały i opinia publiczna przywiązuje pierwszorzędną wagę.

U nas w sprawach gospodarczych naogół ciężej. Poza powtarzaniem wkoło tych samych frazesów o sanacji finansowej. Taksamo też nikt poza najściślejszym gronem interesowanych nie zamuje się sprawą celną.

O wolnym handlu w znaczeniu zniesienia cel nikt u nas nie myśli. Potrzeba ochrony przemysłu naszego przez cło, jest ogólnie uznana i przez nikogo nie kwestyonowana. To jednak, co się w dziedzinie tej dzieje w ostatnich miesiącach przy milczącej aprobacie całej opinii publicznej, a jeszcze bardziej obecne zamiary rządu w tej sprawie, to wszystko przechodzi granicę usprawiedliwionej i uzasadnionej ochrony rodzimego przemysłu. Rozumiemy, że przemysł nasz wszędzie tam, gdzie na potka na konkurencyę zagraniczną, której inaczey nie może pokonać, musi z pewną nawet szkodą konsumującej publiczności być chroniony przez cła. Chronionym jednak winien być przemysł, a nie zyski przemysłowców. To dwie rzeczy, jak wiemy, niezupełnie analogiczne. Przemysłowcy nasi domagali się ciągłych podwyżek celnych. O ile podwyżki te uzasadnione są obniżaniem się wartości marki polskiej, są one usprawiedliwione. W ostatnich jednak miesiącach stawki celne bardziej się podniosły, niż spadła marka, a nadto rząd przeniósł szereg towarów; które figurowały na liście towarów o mnożniku normalnym, do kategorii towarów o mnożniku normalnym. I

W jaki sposób wpłynęły te zarządzenia rządu na cenę tych towarów wewnątrz kraju; wspominać nie trzeba. Towar zagraniczny podrożeć musiał, bo do ceny jego musi doliczyć się znacznie podniesione cło; zaś towar krajowy, który uwolniono od konkurencyi zagranicznej, bardzo szybko i bardzo chętnie dostosowuje się do poziomu cen, obowiązujących na rynkach zagranicznych z dodatkiem cła.

Każde podniesienie mnożnika celnego lub przeniesienie pewnej ilości towarów do kategorii wyższego mnożnika, stanowi jeszcze jeden z czynników wzmagającej się z dnia na dzień drożyzny.

Rząd, który już otwarcie przyznaje, że staw-

szych jednostek pod przewodnictwem Strickera ma przed sobą ogrom pracy. Wiedeńska pływaczka poważnie i nam zagraża, a ubytek Żydów wschodnich z ich wrodzoną powagą życia i głębszym ujęciem problemów żydowskich daje się istotnie odczuć. Szereg odczytów z wszelkich dziedzin życia żydowskiego zapowiedziany przez liczne stowarzyszenia żydowskie, niezwykła swada Nachuma Goldmanna, organizującego na szeroką skalę Keren Hajessod i oczyszczenie atmosfery przez usunięcie się wspomnianej grupy secesjonistów niezawodnie przyczyni się do żywszego tempa pracy narodowej na terenie wiedeńskim.

W ostatniej chwili zawisł nad Wiedniem złowrogi cień generalnego strejku. Rozpoczęło się jak zwykle od jednej grupy pracowników przemysłu metalowego, do której zwolna przylaczają się inne. Zawisła nad Wiedniem groźba, że życie wiedeńskie przestanie płynąć wartkami nurtem zabaw, teatrów, i bezliku zdarzeń codziennej szczyzny, że nagle zastygnie tętno miliona ludzi, z zastanowieniem ruchu na kolejach, elektrowniach, drukarniach i fabrykach.

Kancelarz Seipel objął wobec grozy położenia rolę pośrednika i udało się temu sprytnemu politykowi w suttannie, zażegnać burzę w ostatniej chwili.

Gdyby kto jednak przypuszczał, że Wiedeń drżał na myśl o tym strejku, myliłby się gruntownie. Tego beztrzeskiego tłumy nie z równowagi nie wyprowadzi. Przyjdzie strejk — przyjdą troski. Na razie trzeba używać życia — bez opamiętania.

Z. F. F.

ki celne obecnie stosowane, nie mogą już uchodzić tylko za ochronę przemysłu domacznego, ale potrzebą przysporzenia skarbowi dochodów.

Przeciwno tego rodzaju jednak polityce opowiedzieć się musi całe bez wyjątku, społeczeństwo.

Przysparzanie bowiem dochodów przez cło, jest takim samym prawie złem, jakim jest inflacya pieniądza papierowego. Przedewszystkiem bowiem, wywołując podniesienie się poziomu cen, zmusza rząd do podnoszenia pensyj urzędniczych i zwiększa także rządowe wydatki rzeczowe. Tak więc co z jednej strony kasie skarbowej podniesione cła przysparzają, to z drugiej strony prędko z tej kasy na skutek tych cel właśnie — ucieka.

Cło fiskalne jest niczem innym, jak podatkiem. Od zwykłego podatku konsumcyjnego różni się tylko formą jego pobierania. Jeżeli na usprawiedliwienie innych podatków pośrednich rząd powołuje się na to, że stanowią one poważne źródło dochodów i że nie mogą być zastąpione na razie przez podatki bezpośrednie to przy cłach sprawa ma się nieco inaczej.

KRONIKA.

Kraków, 5 grudnia.

Sprawa p. Skoczylasa.

Sprawa sławnej „recenzji” p. Skoczylasa o „Śnie nocy letniej” nie schodzi z łam pras krakowskiej.

Wczoraj ogłosili w „Czasie”, w „Naprzodzie” krytycy teatralni tej miary, co prof. Sińko i Dr. T. Świątek list, w którym czytamy charakterystykę „recenzenta” o „herostratowej sławie”.

„Niechaj p. Skoczylas — piszą pp. Sińko i Świątek — nie spodziewa się, abysmy dzisiaj lub kiedykolwiek w przyszłości sprowokować się pozwolili do podjęcia z nim jakiegokolwiek merytorycznej dyskusji; bijące z każdego jego odezwania się nieuctwo i zarozumiały dyletantyzm, uniemożliwiają nam traktowanie go, jako zasługującego na odpowiedź przeciwnika. Nie o intelektualną tedy stronę tej afery tutaj chodzi. Niepokojącym jest jej poziom etyczny”.

Gdybyś był p. Skoczylasie w mateczniku siedział...

— OD REDAKCYI. Współpracowników piśma naszego prosimy o przesyłanie rękopisów zupełnie czytelnych, o ile możliwości pisanych na maszynie; rękopisów nieczytelnych lub trudno czytelnych uwzględniać nie będziemy. Należy pisać tylko po jednej stronie kartki.

— POWRÓT PROK. BRASONA Z URLOPU. Jak się dowiadujemy, prokurator krakowski dr Brason wraca dnia 9. bm. z miesięcznego urlopu na swe dawne stanowisko. Podobno prok. Brason czyni starania o przeniesienie go w charakterze sędziego apelacyjnego do sądu wyższego w Krakowie.

— PODATKI GMINNE. Na ostatnim posiedzeniu Krakowskiej Rady wznaniowej przedstawił prezydent Gminy dr Rafał Landau ciężkie położenie finansowe, w jakim się znajduje Gmina izraelska z powodu panującej drożyzny, znacznych robót inwestycyjnych, powodujących miliardowe wydatki, uregulowania płac urzędników Gminy i t.p. wydatków.

Nałożone na ludność żydowską podatki i danina nie wpływają należycie, skutkiem czego Rada wznaniowa uchwaliła pobierać od niepłacących w określonych terminach podatków i daniny tytułem zwłoki po 5% dziennie, a ośnośna uchwała wejdzie bezzwłocznie w zastosowanie po zatwierdzeniu jej przez Województwo Krakowskie.

Przewodniczący wyraził nadzieję, że ludność żydowska pomyli swoich obowiązków wobec władz Gminy, dobrowolnie bez zastosowania środków przymusowych podatków i daninę bezzwłocznie zapłaci i umożliwi Gminie spełnienie licznych i ciężkich zadań.

Podnoszenie cel nie jest bowiem identycznym z podniesieniem się dochodów. Jeżeli bowiem idzie o towary, które wyrabia się także w kraju, to rezultatem podniesienia stawki celnej jest utrudnienie przywozu, zmniejszenie się go, a tylko podniesienie cen krajowego produktu o podniesioną stawkę celną. Zamiast więc podnieść dochód państwa, podnosi się cenę towaru na rynku wewnętrznym, podnosi się zysk fabrykanta, a dla skarbu Państwa powoduje się tylko znaczne podniesienie wydatków.

Jeżeli zaś idzie o towar, który musi być sprowadzany z zagranicy, — to odpada już zupełnie potrzeba ochrony nieistniejącego przemysłu, to gwałtowne podnoszenie stawek celnych ogranicza tylko już i tak bardzo zmniejszoną konsumpcyę szerokich warstw ludności. Czy dochody skarbu z tego źródła są tak wielkie, że usprawiedliwiają one ten olbrzymi ciężar na ludność nakładany, pozwalam sobie wątpić.

Fatalnym jest w tej całej sprawie, że kwestye tak żywotne, tak mało znajdujące zainteresowania w społeczeństwie i że decyzya spoczywa wyłącznie w rękach jednego lub drugiego ministerstwa, bez jakiegokolwiek ingerencyi sfer gospodarczych, — komitet celny posiada bowiem wpływy niewielkie. Szkodę ponosi skarbu i całe społeczeństwo.

— Z KRAKOWSKIEGO TOWARZYSTWA LEKARSKIEGO. Ze względu na to, że od niedawna powstał w Krakowie Instytut dla leczenia różnych schorzeń zapomocą naświetlań radem i że Instytut ten posiada bardzo znaczną ilość tego pierwiastka. Krakowskie Towarzystwo lekarskie organizuje szereg wykładów o radzie i o jego zastosowaniu w medycynie. Celem tych wykładów jest bliższe zaznajomienie ogółu lekarzy z tym nowym, potężnym środkiem leczniczym, skoro teraz istnieje już w Krakowie możność stosowania go na większą skalę w nadających się do tego przypadkach.

Wykłady odbywać się będą we srody o godz. 8-mej wieczorem w następującym porządku: 5-go grudnia, w sali Zakładu fizyki doświadczalnej (Gólegium Witkowskiego) Prof. Zakrzewski: „O fizycznych i chemicznych własnościach radu” (wykład z doświadczeniami).

Dnia 12 grudnia, w sali posiedzeń Towarzystwa lekarskiego Prof. Klecki: „O fizyologicznym działaniu radu”. Poczem Prof. Ciechanowski, Doc. Szymanowicz, Dr Gawroński, Dr Nowicki przedstawiają preparaty mikroskopowe, względnie chorych leczonych zapomocą naświetlania radem.

19 grudnia, w Towarzystwie lekarskiem Dr Wachtel: „O technice i o wskazaniach leczenia zapomocą radium” (wykład z demonstracyami). Goście mile widziani.

— CENTRALNY ZWIĄZEK LOKATORÓW I SUBLOKATORÓW. W ostatnich dniach został zatwierdzony w Warszawie przez Ministerstwo Spraw Wewnętrznych „Centralny Związek Lokatorów i Sublokatorów Rzeczypospolitej Polskiej” z siedzibą Leszno 29 m. 6 z prawem otwierania od działów na terenie całej Rzeczypospolitej Polskiej bez specjalnych starań, często bezskutecznych, u władz miejscowych. Związek jest ściśle bezpartyjnym i apolitycznym. Formalność otwarcia oddziału w jakimkolwiek mieście polega na zebraniu 50 podpisów mieszkańców danego miasta i skierowania odpowiedniej prośby do Zarządu Głównego w Warszawie Leszno 29 m. 6, gdzie się otrzymuje w tym względzie wszelkie informacje co do działalności i praw oddziałów prowincjonalnych. Tak Związek Centralny jak i oddziały prowincjonalne mają prawo zakładać w domach komisye domowe lokatorskie.

— NA TARGU znnowa wszystko podrożało. Za 1 litr mleka zbieranego płacono 80 do 90 tys. mp., niezbiernego 100 do 110 tys., śmietany słodkiej 160 do 180 tys., kwaśnej 200 do 240 tys., 1 kg masła 1500 do 1800 tys. mp. Drób: kura 800 do 1200 tys., kaczka 1200 do 1500 tys., gęś i indyk po 3 do 4 milionów mp. Jarzyny: 100 kg ziemniaków 3 do 3500 tys., kopa kapuszy 600 do 1000 tys., 1 kg cebuli 20 tys., 1 kg chrzanu 80 do 150 tys. mp.

— MNOŻNIK KSIĘGARSKI został z dniem wczorajszym podwyższony z 200 na 300 tysięcy. Oznacza to 50 procentową podwyżkę cen wszystkich książek. Również w tym samym stoku podrożały przybory szkolne i kancelaryjne.

Drobne ogłoszenia.

Zgubiona dziecięcy kołnierzyk szelkiński. Łaskawy znalazł zechce za wynagrodzeniem oddać do Anisfelda. Stradom 7. 1328

Poszukuję rodowitej Niewki, jakże panny, do 5-letniego chłopca na wyjazd zagranicę. Zgłoszenia osobiście między 2-4 popoł. przy ul. Dietla 60, I. p. na lewo. 1801

Zdolna buchalterka, poszukuje posady. Zgłoszenia pod „Natychniast” do Ad. N. Dz. 1340

Sypialnia oizachowa, wiedeńska jedynka, kasa ogólniwa III. i różna rzeczy do sprzedania. Oglądać można Janna 4, I. p. godz. 2-5. 1328

Garnitur asonowy, cięty, duże lustro belgijskie z konolą, stół jadalny do rozstawiania i 8 krzesel akorowanych wszystko w dobrym stanie ożczyźnie do sprzedania. Konarskiego 17, II. p. drzwi na prawo między 1-3. 1327

MEBLE

pokojowe, asonowe, biurowe, sprzedaje konkurencyjnych. MAGAZYN MEBLI F. Honigwachs i J. Langer 1933 Kraków SIENNA L. 3

Prowadzący¹⁹³⁶ registraturę i ekspedyt

poszukiwany. Zgłoszenia z próbką pisma, dokładnem podaniem dotychczasowego zajęcia referencyami itd. pod „Registratura”, Kraków, skrytka pocztowa 9. Posiadający praktykę w registr. bankowej mają pierwszeństwo.

REKLAMY ŚWIETLNE
— **KIN** —
oraz ogłoszenia w wszystkich piśmie przyjmuje:
BIURO OGŁOSZENIOWE REKLAM
FALLEK
KRAKÓW BONEROLSKA 11

Każda kobieta

dbająca o zdrowie swoje i swych dzieci, musi mieć u siebie w domu i dokładnie poznać nowo wydaną książkę p. t.:

„Lekarka domowa”

Ziłą Księgę Kobiecą. 1814

Książka ta, opracowana przez **Dr. med. J. Springer**, praktyczną lekarzę aprobowaną w Szwajcaryi i Niemczech, zawiera 840 stron z 936 ilustr. oryginalnymi, 32 tablicami i dodatkami kolorowymi. Do nabycia we wszystkich księgarniach w Polsce oraz na całym świecie

Skład główny: **G. Dorn**, Warszawa, Poczta Główna, skrzynka 220.

URZĘDNIK BANKOWY

oraz **praktykant** potrzebny zaraz. Zgłoszenia pod „O.S.” do biura ogłoszeń Feliksa Stattera, Kraków, Rynek gł. 8. 1936

FORTEPIAN

w dobrym stanie kupię natychmiast. Zgłoszenia z podaniem warunków pod „Fortepian” do Adm. N. Dziennika.



Oszczędna gospodyni 1870 używa

DOMIESZKI do KAWY

tylko z fabryki

Ferd. Bohma & Co.

we Włocławku Sp. Akc.

Do nabycia wszędzie.

Najwyższe uznania i dyplomy.

WYKONCZALNIA BIELIZNY

Liga P. p. przyjmuje pełne wyprawy, dziurkowanie, endlowanie, mereżkowanie i t. p.

1896

Kraków, Grodzka 13.

Konsumżyd.inwal.

Zawiadamia swoich członków, którzy reflektują na cukier przydziałowy za miesiąc listopad zechcą do dnia 8 bm. wpłacić zaliczką.

1334

Zarząd.

Nowa Drukarnia Dziennikowa

przyjmuje wszelkie zamówienia w zakresie drukarstwa wchodzące w szczególności druki bankowe, kupieckie, przemysłowe, reklamowe, czasopisma i dzieła, wykonywane takowe starannie, szybko i po cenach umiarkowanych

W KRAKOWIE PRZY ULICY ORZESZKOWEJ L. 7.

Buchalter-bilansista

absolwent Akademii Rolniczej z wieloletnią pracą bankową, zdolny manipulant i organizator, obecnie szef biurowy w poważnym przedsiębiorstwie przemysłowo-handlowym, pragnie zmienić posadę. Łaskawe zgłoszenia proszę nadesłać pod „Bankowiec” do Ad. N. Dz.

WALNE ZGROMADZENIE CZŁONKÓW ZWIĄZKU GOSPODARCZEGO

spółdzielni zar. z ogr. por.

w Krakowie, ul. Paulińska L. 20

odbędzie się w sobotę, dnia 15 grudnia 1923, przy ulicy Bocheńskiej 7 o godz. 6 wieczór w razie braku kompletu o godzinie 7-ej bez względu na liczbę członków

z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Zamknięcie rachunkowe za rok 1922;
- 2) Zmiana statutu.

1341

Wstęp mają tylko członkowie. Zarząd.

BIURO OGŁOSZEN FELIKSA STATTERA

przeniesione zostało do domu

w Rynku gł. 8 parter ofic.

Ważne dla biur handlowych i przemysłowych

BIURO BUCHALTERYJNO-REWIZYJNE S. SANDHAUSA

1470

zapr. rzeczoznawcy sądow. i rewidentu dla Spółdzielni z ramienia Rady Spółdzielczej Min. Skarbu

Kraków, XXII., Zamojskiego 46. Tel. 389.

Adres dla korespondencji:

Kraków, I., skrytka pocztowa 101.

Sporządza bilanse i zamknięcia ksiąg, przeprowadza stałą lub czasową kontrolę księgowości oraz obliczeń itp. Podejmuje się również założenia i p. owadzenia ksiąg handlowych, oraz obrotowych stosownie do przepisów ustawy, jak również uregulowania zaniedbanej buchalterii, tak w miejscu jak i na prowincy

Organizacja biur.

Każdemu buchalterowi jest konieczny wynalazek p. Szargła. Za 1,000.000 Mp. wysyła franco Stowarzyszenie Kupców, Lwów, Hetmańska 6.

NA RATY!

I ZA GOTÓWKĘ

Kamizelki, sweatry i smokingi.

Bielizna damska, męska i trykotaże.

Sukienki i bluzki gotowe.

Nadszedł świeży transport materiałów na ubrania, kostyumu, płaszcze i raglany.

Wielopole 15 parter, front.

UWAGA! Dogodne warunki dla PP. Urzędników państwowych i miejskich. 1934

Zawiadomienie.**UNITED STATES LINES**

1323 **Jedyna Rządowa Amerykańska Linia Okrętowa.**

Centrala na Polskę: **Warszawa, Senatorska 28/30.**

Zawiadamia, że z dniem dzisiejszym otworzyła Oddział tejże Linii Okrętowej dla wygody P. T. Emigrantów i Reemigrantów

w Krakowie, ul. Radziwiłłowska L. 24.

Telefon 4444

dokąd wszyscy mający wyjechać do Ameryki P. T. Emigranci i Reemigranci winni zgłaszać się po wszelkie informacje, których udziela się bezpłatnie ustnie lub pisemnie. — Sprzedaż kart okrętowych wszystkich klas. — Plany okrętów do dyspozycji. — Prospekty i przewodniki po Ameryce (64 stron druku) darmo i opłatnie.

„LEVIATHAN”

największy okręt świata — 59.956 ton — przebywa ocean w 5 dniach.